
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №10 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

19.03.2018 года                               №48 

 

О  рассмотрении поступивших в Территориальную избирательную 

комиссию №10 жалоб (заявлений), связанных с проведением 

голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов 

нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования в период, 

который начинается в день голосования и оканчивается в день 

составления Территориальной избирательной комиссией №10 протокола 

об итогах голосования 

 

Рассмотрев в соответствии с действующим законодательством 

поступившие особые мнения и заявление по существу, получив устные 

объяснения председателей УИК №№231, 216, 244 по описанным 

предполагаемым нарушениям избирательного законодательства  

Территориальная избирательная комиссия № 10  

 

р е ш и л а: 
1. По заявлению Жексимбаева А.О. 

1.1. Информацию Жексимбаева А.О. о якобы имевших место 

нарушениях на УИК №231 при ознакомлении члена УИК №231 с правом 

совещательного голоса со списками избирателей, при подсчете голосов, 

неправильно оформленных списках избирателей, нарушении процедуры 

подведения итогов принять к сведению.   

1.2. В связи с не подтверждением указанных в заявлении доводов, 

отсутствием фактов воспрепятствования волеизъявлению граждан, 

нарушения избирательных прав граждан, отказать в удовлетворении 

требований в полном объеме.  

2. По особому мнению Первовского В.С. 

2.1. Информацию Первовского В.С. о несоответствии в списках 

избирателей сведений о включенных и исключенных  избирателях, о 

неправильном исключении избирателя из списка избирателей принять к 

сведению.  Проинформировать Первовского В.С. о том, работа со списками 

избирателей участковыми избирательными комиссиями осуществляется в 

соответствии с Инструкцией по составлению, уточнению и использованию 

списков избирателей на выборах Президента Российской Федерации, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

13.12.2017 №114/936-7. 

2.2. Уведомить председателя УИК №216 о необходимости 

усиленного контроля при работе со списками избирателей, а так же 



провести дополнительное обучение членов УИК №216 порядку работы со 

списками избирателей. 

2.3. Направить запрос в Администрацию Выборгского района Санкт-

Петербурга, с приложением копии особого мнения Первовского В.С., о 

дополнительной проверке и актуализации сведений о гражданах, 

включенных в информационный сегмент по избирательному участку №216. 

3. По особому мнению Молчанова С.А. 

3.1. В связи с не подтвердившейся информацией о якобы имевших 

место нарушениях на УИК №244, отсутствием фактов воспрепятствования 

волеизъявлению граждан, нарушения избирательных прав граждан 

информацию Молчанова С.А. о нарушениях при подсчете голосов принять 

к сведению. 

3.2. Провести дополнительное обучение  членов УИК №244 порядку 

работы со списками избирателей и процедуре подведения итогов 

голосования. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Направить копию настоящего решения заявителям. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии №10 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 10 Островского 

Б.А. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии №10                                                    Б.А. Островский 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии №10                                                    Е.С. Ганночкин 


